
Poder Ejeculiw
Ministerio de Salud Público ¡ Bieneslat Socisl

Resolución S. G. N' 328..

Asunción, ?2de julio de 2022.-

VISTO:

La Nota DNERHS No 52512022, ingresada como expediente SIMESE No

10870312022, por la cual la D¡rección Nacional Estratá3¡ca de Recursos Humanos en Salud
(DNERHS), solicita la aprobac¡ón de los formatos de Convenios Inter¡nst¡tucionales entre el

M¡n¡ster¡o de Salud Pública y Bienestar Social e Instituciones Formadoras Pr¡vadas y
Públicas, y sus Documentos Complementar¡os, con el objeto de regular la real¡zación de
prácticas supervisadas de alumnos que cursan carreras de pregrado de Tecn¡caturas
Superiores en Salud, contempladas dentro del Gtálogo de Profesiones en Salud del

MSPyBS, en los Establecim¡entos de Salud y dependencias de este M¡nister¡o; y

CONSIDERANDO:

Que la Constitución de la República del Paraguay, en su Art. 68 encomienda al

Estado paraguayo la protección y promoc¡ón de la salud como derecho fundamental de la
persona y en ¡nterés de la comunidad, en su Art. 69 enuncia que se promoverá un sistema

nacional de salud que ejecute acc¡ones san¡tarias ¡ntegradas, con políticas que pos¡bil¡ten

la concertación, la coordinación y la complementación de programas y recursos del sector
público y privado.

Que la Ley No 836/1980, Cód¡go Sanitario, establece que: " ...Art. 30 El M¡n¡sterio

de Salud Pública y Bienestar Social... es la más alta dependencia del Estado competente
en materia de salud y aspectos fundamentales del b¡enestar social. Art. 4o La autoridad de
Salud será ejercida por el Ministro de Salud Pública y Bienestar Social, con la

responsabilidad y atribuc¡ones de cumplir y hacer cumplir las dispos¡ciones prev¡stas en

este Código y su reglamentación... Articulo 213 El Minister¡o fomentará la participación

activa de la comunidad en la formación y capacltación del personal de salud... Artículo 232
El M¡n¡sterio facilitará la pasantía en ciencias de la salud y determinará las formas y
condiciones. Artículo 233 Los pasantes. profesionales, técn¡cos o auxiliares en cienc¡as de
la salud estarán sujetos a las dispos¡ciones que ruan para el funcionario público...". De la
c¡tada normat¡va se desprende que son atr¡buc¡ones del Ministerio de Salud Pública y
B¡enestar Social autorizar, supervisar, asesorar y controlar toda activldad vlnculada a la

formación y capacitación de los Recursos Humanos del sector salud.

Que la Ley No 1264/1998, General de Educación, regula la educación pública y
privada, la gest¡ón, la organización, la estructura del sistema educativo nacional, la

educación de régimen general y espec¡al, el sistema escolar y sus modal¡dades, y
establece los pr¡nc¡pios y fines generales que deben inspirarla y orientarla, y-la tratar la

Educación Formal, en su Artículo 27 establece que: "La educación formal se estructura en
tres niveles: El pr¡mer nivel comprenderá la educación ¡nic¡al y la educ¿ción escolar básica;
el segundo nivel, la educación med¡a; el tercer nivel, la educación superior". As¡mismo,
dispone: " ...Articulo 47 La educación superior se ordenará por la ley de educación
superior y se desarrollará a través de universidades e ¡nst¡tutos super¡ores y otras
¡nst¡tuciones de formación profesional del tercer n¡vel. Artículo 48 Son universidades las
instituciones de educación super¡or que abarcan una mult¡plic¡dad de áreas específicas del

t
¡na 1de4

POR I.A CUAL SE APRUEBAN LOS FORMATOS DE CONVENIOS
INTERINSTITUCIONALES E'{TRE EL MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA Y
BIENESTAR SOCIAL E INSTITUCIONES FORMADOR/IS PRÍVADAS Y PÚBLICAS
EN MATERIA DE CARRERAS DE PREGRADO DE TECNICATURAS SUPERIORES EN

SALUD, Y SUS DOCUMENTOS COMPLEMENTARIOS.

'b5"a;*^r",*.;. a L 6r:r"r q.-¡*J t¿¡04 - tszo"



'6";a,;,z,tz,*.;" )" rL 6fy.r. 9L¡-,"/' tso¿ - t¿tzo"

Po.let Ejeculivo
Ministe¡io de Salud kúblico y Bienelat Social

Resolución S. C. N" 12^X '

POR LA CUAL SE APRUEBAN LOS FORMATOS DE CONVENIOS
INTERINSTITUCIONALES ENTRE EL MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA Y
BIENESTAR SOCIAL E INSTITUCIONES FORMADORAS PRIVADAS Y PÚBLICAS
EN HATERIA DE CARRERAS DE PREGRADO DE TECNICATURAS SUPERIORES EN

SALUD, Y SUS DOCUMENTOS COUPLEMENTARIOS.

Asunción, 22 de julio de 2022.-

saber en el cumpl¡miento de su misión de invest¡gac¡ón, enseñanza, formación y
capacitac¡ón profesional y serv¡cio a la comun¡dad. Artículo 49 Son ¡nstitutos super¡ores,
las ¡nst¡tuciones que se desempeñan en un campo específico del saber en cumplimiento de
su misión de investigación, formación profesional y serv¡cio a la comunidad. Artículo 50

Son Instituciones de formación profesional del tercer nivel, aquellos ¡nstitutos técnicos que

brindan formación profes¡onal y reconversión permanente en las diferentes áreas del saber

técnico y práctico, hab¡l¡tando para el ejerc¡c¡o de una profesión. Serán autorizadas por el

Minister¡o de Educación y Cultura. El título de técnico superior permitirá el acceso al

ejerc¡cio de la profesión y a los estudios universitar¡os o a los proveídos por los inst¡tutos
superiores, que se determinen, teniendo en cuenta las áreas de su formación
académica...".

Que la Ley No 4995/2013, De Educación Superior, establece: " ...Artículo 7o. El

Consejo Nacional de Educación Superior es el órgano responsable de proponer y coordinar
las políticas y programas para la educación superior... Artírculo 61.-La educación superior
desarrollará cursos de pre-grado, carreras de grado y programas de postgrado, Capítulo I
De los Cursos de Pre-Grado, Carreras de Grado y Programas de Postgrado. Sección I de
los Cursos de Pre-grado. Articulo 62.-Los cursos de pre-grado están orientados a: a. la
preparación para ocupaciones de carácter operat¡vo e instrumental para el ejerc¡cio de una
profesión técn¡ca. Otorga el título de Técnico Superior en una especialidad técnica
especifica...", En mater¡a de carreras de tecnicaturas ¡mpart¡das por los Inst¡tutos
Superiores, la m¡sma Ley d¡spone que: "De los Inst¡tutos Superiores. Artículo 49.-Son
inst¡tutos superiores, las ¡nstituc¡ones que se desempeñan en un área específica del saber
en cumplimiento de su misión de investigación, formación profesional y serv¡cio a la

comunidad. Las carreras que ¡mpartan los Institutos Superiores se ajustarán a las áreas
del saber establec¡das por el Consejo Nacional de Educación Superior, así como a sus
disposic¡ones reglamentarias. Artículo 50.-Los Institutos Superiores, tanto públicos como
privados, serán creados por Ley a propuesta del Poder Ejecutivo o de entidades privadas o
mixtas. El Congreso de la Nación autorizará el funcionamiento de los mismos, previo
dictamen favorable y fundado del Consejo Nacional de Educación Superior, el cual tendrá
carácter vinculante, conforme a lo establec¡do en el Artículo 9o, Inc. e) de la presente
1ey.,.". D¡cha normativa en su Artículo 58 dispone que las Instituciones de Formac¡ón
Profesional del Tercer Nivel y los inst¡tutos técnicos que brindan formación profes¡onal y
reconversión permanente en las d¡ferentes áreas del saber técnico y práctico, hab¡l¡tando
para el ejercicio de una profesión. Los Institutos de Formación Profesional del tercer nivel
se regirán por las disposiciones del M¡n¡sterio de Educación y Cultura. En caso de lagunas
u oscuridad de la Ley, se aplicará a los mismos lo establec¡do para los Institutos
Superiores de Educación y en su Artículo 59 establece que el Ministerio de Educación y
Cultura reglamentará su creación, estructura organizacional, funcionamiento, supervisión y
clausura.

Que la Ley No 5636/2016, De la Pasantía Educat¡va Laboral Técnica Superior, tiene
por objeto regular Ia Pasantía Educativa Laboral de las carreras de Formación Tecnica
Superior de la Educación Superior, que realizan los alumnos de las ¡nstituc¡ones de
enseñanza, públicas, privadas o privadas subvencionadas, con ofertas de tecn¡catura
oficialmente hab¡l¡tada por el MEC.

ina2de4



"5e-4ai@tt¿,tut¿o ¿. t" 6f?.f" 91^i-./' 1sb4 - t8?0"

Asunción, ZLde julio de 2022'

Que la Resolución VES N' 312712074, de fecha 15 de d¡c¡embre de 2014, del

Vicem¡n¡sterio de Educación Superior, "Por la cual se aprueba el Reglamento y sus Anexos

I. II, III Y IV para los Procesos de apertura, habilitación de carreras, funcionamiento,
c¡erre y clausura de las Inst¡tuciones de Educación Técnica Superior de Gestión Pública y

Privada en todo el país", d¡cho reglamento conforme a su Artículo 10 tiene por objeto
regular los procesos de apertura de Institutos Técnicos Superiores (ITS), las sedes y/o
filiales, así como la habilitación de €an'eara Carreras que serán impartidas en los mismos.

Que la Resolución CONES No 512/2016 "Por la cual se aprueba el Reglamento y

sus Anexos para los Procesos de Hab¡l¡tac¡ón y Func¡onamiento de Carreras de Pregrado",

const¡tuye el marco normativo que reglamenta y regula los procesos de habilitación y

funcionamiento de carreras de pregrado a ser impartidas en Inst¡tuciones de Educación

Superior. En su Anexo I Disposiciones Generales. los Artículos 3o Y 4o establecen que las

Instituciones de Formación Profesional del Tercer Nivel reguladas por el MEC habilitarán

sus ofertas educat¡vas en base a normativas v¡gentes en d¡cha Cartera de Estado y las

universidades que deseen habilitar ofertas educat¡vas de pregrado, deberán solicitar su

aprobación al CONES.

Que por Resolución S.G. No 184, de fecha 14 de abril de 2009, se crea la D¡rección

Nacionai Estrat4lica de Recursos Humanos en Salud dependiente de esta Grtera de

Estado, con la misión de desarrollar e implementar una política de planificación estrat4lica

de Reclrsos Humanos en Salud, que ¡ntervenga en la normativa. gestión de la educación,

gestión laboral, regulación y evaluación, favoreciendo la conducción de un proceso de

mejora continua de la fuena de trabajo e ¡mpulsando el desarrollo de los recursos

humanos en salud.

Que la Dirección Nacional Estratég¡ca de Recursos Humanos en Salud -DNERHS,

aoro r"f"r"nt" ¡nst¡tucional, responsable y articuladora de la formalización de los

Convenios Interinst¡tucionales entre esta Grtera de Estado e Instituciones Formadoras
privadas y Públicas, en el marco del cumplimiento de sus fines, objetivos y líneas

estrategicás, manifiesta la necesidad de contar con un marco regulador que reglamente la

real¡zac'íón áe pasantias supervisadas para tos alumnos de las carreras de pregrado de

Tecnicaturas superiores en salud, en los Establecimiento de salud y dependencias, a ser

habilitados con.l'o cu.pos de práctica. En ese contexto, conforme a las d¡spos¡ciones

legilei vigentes. habiéndose expedido las dependencias técnicas competentes, con el

oU¡"t¡ro ¿1 regLmentar las prácticas de los estud¡antes de carreras de pregrado de

Tánic¿turas Superiores en salud, y las act¡v¡dades docentes as¡stenciales en los

fitiUl*¡r¡"ntor' de Salud y dependencias de este M¡n¡ster¡o; resulta necesario

estandar¡zar los convenios, sus Documentos complementarias y los procedimientos, para

,egutuila ,elac¡¿n interinsiitucional con las Instituciones Formadoras Públicas y Privadas,

aá'n-"1 nn de otorgar previsibilidad a las mismas y un marco normat¡vo a los responsables

Je administrar loiCampos de Práctica del Ministerio de Salud Pública y B¡enestar Social, y

á ¿¡ctro efe6o corresponde aprobar los formatos correspondientes a los Conven¡os y a sus

Documentos ComPlementarios

Página 3 de 4

Poder Ejecutito
Minislerio de Salud Público I Bienesto¡ Social

Resolución 5.6. N" 3¿? -'

POR LA CUAL SE APRUEBAN tOS FORMATOS DE CONVENIOS
INTERINSTTTUCIONALES ET{TRE EL MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA Y
BIENESTAR SOCIAL E INSTITUCIONES FORMADORAS PRIVADAS Y PÚBLICAS
EN MATERIA DE CARRERAS DE PREGRADO DE TECNICATURAS SUPERIORES EN

SALUD, Y SUS DOCUMENTOS COMPTEMENTARIOS.



"<ieayaata-i. a. /. ¿;f?.f ü".'¡-.1 t¿a¿ - tszo"

---.-

Po er Eiecutit'o
Minisle o de Solud Públicu t' Bieneslar Social

Resolución ,9. G. N" aLg '

POR LA CUAL SE APRUEBAN LOS FORMATOS DE CONVENIOS
INTERINSTITUCIONALES ENTRE EL MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA Y
BIENESTAR SOCIAL E INSTÍTUCIONES FORMADORAS PRIVADAS Y PúBIICAS
EN ,T,IATERIA DE CARRERAS DE PREGRADO DE TECNICATURAS SUPERIORES EN

SALUD, Y SUS DOCUMENTOS COMPLEMENTARIOS.

Asunc¡ón,Zz de julio de 2022.-

Que en concordanc¡a con lo preceptuado en el Artículo 242 de la Constitución de la
República del Paraguay, el Decreto No 21376i1998, en su Artículo 19, dispone que

compete al M¡n¡stro de Salud Pública y B¡enestar Social ejercer la adm¡nistración de la

Inst¡tuc¡ón; y en su Artículo 20, establece las func¡ones específicas del Ministro de Salud

Pública y Bienestar Social, en el numeral 6) la de ejercer la administración general de la
Instituc¡ón como Odenador de Gastos y responsable de los recursos humanos. físicos y
financieros, y en el numeral 7) le asigna la función de dictar resoluciones que regulen la

act¡vidad de los diversos programas y servicios, reglamente su organ¡zac¡ón y determ¡ne
sus funciones.

Que la Dirección General de Asesoría Jurídica, según Dictamen A). N" 96212022,
de fecha 30 de junio de 2022, ha emitido su parecer favorable a la firma de la presente

Resolución.

POR TANTO; en ejercicio de sus atribuciones legales,

EL MINISTRO DE SALUD PÚBLICA Y BIENESTAR SOCIAL
RESUELVE:

Artículo 1o, Aprobar los formatos de Convenios Interinstituc¡onales entre el Min¡sterio
de Salud Pública y B¡enestar Social y las Inst¡tuc¡ones Formadoras, Privadas
y Públicas, en materia de Carreras de pregrado Tecnicaturas Superiores en

Salud, con el objeto de reglamentar la relación interinstitucional, las
prácticas de los estud¡antes de las carreras de pregrado de Tecnicaturas
Superiores en Salud y las act¡v¡dades docentes as¡stenciales realizadas en
los Establec¡m¡entos de Salud y dependenc'as de esta Cartera de Estado, y
para la actual¡zac¡ón de conten¡dos de los Programas relacionados con las
Políticas Públicas, conforme al Anexo que forma parte de la presente
Resolución.

Artículo 20. Aprobar los formatos de los Documentos complementarios de los
Convenios Interinst¡tuc¡onales y disponer su presentac¡ón obligatoria para
la suscripción, ejecuc¡ón y/o renovación de los respect¡vos Convenios
Interinstitucionales entre el M¡n¡sterio de Salud Pública y Bienestar Social y
las Instituc¡ones Formadoras Privadas y Públicas, en materia de Carreras de
pregrado de Tecnicatura en Salud, conforme a los Anexos que forman
parte de la presente Resolución.

BORBA VARGAS

/¡,.,¿'./,-/os

Páqina 4 de 4

DR. JULIO C
MINISTRO

Artículo 30. Comunicar a quienes corresponda y cumplido, archivar.


